SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TTYT BẢO LỘC

Số:           /CV-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Bảo Lộc, ngày        tháng 01  năm 2023

  V/v: Tăng cường công tác phòng

 chống dịch bệnh trước, trong và

   sau tết nguyên đán năm 2023.

Kính gửi: - Các đơn vị Y tế cơ sở thuộc TTYT Thành phố Bảo Lộc

Thực hiện Công văn số 06/SYT-NVY ngày 03/01/2023 Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng

về việc “Tăng cường công tác phòng, chống dịch trong dịp Tết và Mùa lễ hội.”

Thực hiện Công văn số 91/SYT-NVY ngày 11/01/2023 Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng

về việc “Tăng cường công tác phòng, chống dịch trong dịp Tết Nguyên đán và Mùa lễ

hội năm 2023.”

 Để chủ động triển khai công tác phòng chống dịch, đảm bảo an toàn thực phẩm

trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2023 TTYT Thành phố Bảo Lộc đề nghị các đơn vị Y tế

cơ sở thuộc Trung tâm Y tế Thành phố Bảo Lộc thực hiện một số nội dung sau:

 1. Công tác phòng chống dịch bệnh:

   Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp mắc

bệnh truyền nhiễm gây dịch, đặc biệt là cúm A(H7N9), Ebola, Mers-Cov, cúm A(H1N1),

cúm A (H5N1), bệnh tay chân miệng, tiêu chảy cấp, sốt xuất huyết, sốt rét, thủy đậu…

Không để bùng phát thành dịch, chú ý giám sát theo dõi các ổ dịch cũ, các khu vực trọng

điểm, đầu mối giao thông.

    Bố trí sẵn sàng và đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, vật tư phục vụ phòng chống dịch

để xử trí ứng phó kịp thời trong trường hợp xảy ra dịch.

    Phân công cán bộ trực để theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh xảy ra trên địa

bàn và báo cáo đúng thời gian đã quy định.

Các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm cần được chẩn đoán sớm, cách ly, điều trị

kịp thời và tích cực, hạn chế lây lan trong cộng đồng.

 2. Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nguồn nước sinh hoạt, vệ sinh an toàn

thực phẩm :

Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh nguồn nước, vệ sinh môi trường.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời

gian trước, trong và sau Tết Quý Mão 2023.

 3. Công tác thông tin, báo cáo dịch:

Thực hiện nghiêm túc chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo

Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

Cán bộ trực cập nhật tình hình dịch bệnh từ phần mềm 54 hàng ngày và báo cáo

theo mẫu (đính kèm). (Nếu cán bộ nào trực ngày thứ 2 nhớ tổng hợp và báo cáo tuần

trên phần mềm).

Hình thức thông tin báo cáo hàng ngày bằng điện thoại về Khoa Y tế dự phòng từ

07giờ 00 đến 08 giờ 00 phút và gửi qua mail về khoa Y tế dự phòng. (Số điện thoại:

02633717628).

Thời gian báo cáo: Từ ngày 20/01/2023 đến ngày 26/01/2023

Ngoài ra nếu trong ngày tình hình phát hiện và ghi nhận về tình hình dịch bệnh gia

tăng, có ca ngộ độc thực phẩm hoặc biến động bất thường thì báo cáo gấp về số điện

thoại cho các cá nhân theo phân công lịch trực tết như sau:

STT Ngày trực Cán bộ khoa YTDP trực Số điện thoại di động

1 20/01/2023

29 tết
YS: Nguyễn Thị Mai 0984416390

2 21/01/2023

30 tết
CN. Cao Thị Kim Hoa  0916132482

3 22/01/2023

Mùng 01 tết
YS: Nguyễn Đăng Anh Tiên 0977009095

4
23/01/2023

Mùng 02 tết
BS: Hoàng Thị Thuý Huyền 0972616544

5
24/01/2023

Mùng 03 tết
YS: Nguyễn Đức Danh 0384263294

6
25/02/2023

Mùng 04 tết
BS: Phạm Ngọc Duy 0869939216

7
26/01/2023

Mùng 05 tết
CN: Võ Phi Hùng  0919417699

Trên đây là công văn về tăng cường công tác phòng chống các dịch bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm và an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên Đán năm

2023 của Trung tâm Y tế Thành phố Bảo Lộc. Đề nghị các đơn vị triển khai và thực hiện

nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên (Th/hiện); KT. GIÁM ĐỐC

- BGĐ TTYT Bảo Lộc;                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lưu: VT, Khoa YTDP.

  K’ Ngọc Hùng

		2023-01-18T06:24:08+0000
	Not specified

		2023-01-18T09:00:33+0000
	Not specified

		2023-01-18T09:00:50+0000
	Not specified

		2023-01-18T09:02:49+0000
	Not specified